
VI. Verkehr.

12 I». Der Bestand am 1. Januar 1909 nach der Heimat der Schiffe.

137

Küsten- oder 
Ufcrstreckcn

Zahl
Naumgehalt 

in Registertons
- >-----------! satzung

brutto! netto

Küsten, oder 
Uferstrecken

Zahl
Naumgehalt 

in Registcrtons

brutto netto

Be-
satzung

Ostpreußen ..
Westpreußen..................
Pommern.......................
Schleswig, l Ostseegebiet 

Holstein ( Nordseegcb. 
Hau- l östlicher Teil.. 
nover ( westlicher Teil.

Zus. Königr. Preußen

Mecklenburg-Schwerin .
Oldenburg .....................
Bremen..........................
Hamburg.......................
Deutsche Schutzgebiete.

Segelschiffe
3

52
169
150
423
510
274

1 581 

7
189
111
473

9

118 
1 952 
7 321 
5 676 

16 140 
22 142 
23385

76 734

3 033 
18 072 

116 329 
249 990 

633

97
1 541 
5 622 
4 467

12 506
17 816
18 797

60 846

2 801 
14 391

106 904 
231 572 

532

8
138
462
332

1 173
1 187
2 097

5 397

59
1 270
2 144
3 974

80

Schleppschiffe
Schleswig, l Ostseegebiet 

Holstein ( Nordseegeb 
Sän- l östlicher Teil.. 
nover ( westlicher Teil. 
Westfalen..................

Zus. Königr. Preußen

Oldenburg.........
Lübeck...................^
Bremen..........................
Hamburg..................... ..

15
5
2
1
3

26

II
I

151
135

(Seeleichter)
2 1021 1 971!

281 
330!
200 

1390

4 303

3 179 
816 

56 799 
47 245

260
311
I8U

1331^

4059

2 970 
777 

54 128 
44 046

24
10
6
1

15

56

32
5

467
595

Dampfschiffe
Ostpreußen ..............
Westpreußen............
Pommern................
Schleswig.lOstseegebict 

Holstein (Nordseegeb. 
Han< l östlicher Teil 
nover ( westlicher Teil 
Preuß. Rheingebiet ..

Zus.Königr.Prcußen

Mecklenburg > Schwerin
Oldenburg..............
Lübeck ........................
Bremen...................
Hamburg................

29
37

138
212

65
87
50
13

631
54
40
59

462

13 979 
22 256 

105 259 
176 113 
22 756 
19 341 
10 433 
9 021

379 161

51 767 
53 496 
89 982 

1 125 911

8 643 
13 258 
61 971 

106 742 
10 444 
6 874 
4 723 
5493

218 148

290
454

1 926
2 796 

651
1031

385
176

7 709

Secsch
Ostpreußen ...................
Westpreußen................
Pommern.....................
Schleswig.lOstseegebict 

Holstein (Nordseegeb. 
Han- l östlicher Teil . 
nover ( westlicher Teil
Westfalen.....................
Preuß. Rheingebiet ..

Zus. Königr. Preußen

Mecklenburg-Schwerin
Oldenburg ...................
Lübeck............................
Bremen.......................
Hamburg.....................
Deutsche Schutzgebiete

30 417 776
32 635 818
57 219! 1041

676 21320 230 
707 2 079 047 1 288 27827 877

iffe überhaupt
32 14097 8 740 298
89 24 208 14 799 592

307 112 580 67 593 2 388
377 183 891 113 180 3 152
493 39 177 23210 1 834
599 41 813 25 001 2 224
325! 34 018 23 706! 2 483

3l 1 390 1 331 15
13> 9 024 5 493 176

2 238j 460198 263 05313 162

61 54 800 33218 835
240! 74 747 49 996! 2 120
60 90 798 57 996 1046

7241 299 039 837 24522 841
1 315 2 376 282! I 563 896 32 446 

9! 633 > 532! 80

12 c. Der Bestand am 1. Januar 1909 nach Schiffsgattungen.

Gattung 
der Schiffe

Raumgehalt
Zahl ! in Registertons ^ Be-

satzung
brutto ! netto

Gattung 
der Schiffe

Raumgehalt
Zahll >" Negistertons 1 Be- 

satzung
brutto netto

mehrSchiffe mit
3 Masten................

Bollschiffe ...
Barke».........
Schonerbarken 

u. drcimastige 
Schoner...

Briggs...........
Schonerbriggs 

und Brigan
tinen.........

Schoner.... 
Schonergalio- 

ten,Galeassen 
und Galioten

Segelschiffe 
als

Drei- 
mastige -! 
Schiffe

Zwei. 

mastige ( 

Schiffe

57 156 708 146 495 I 884
72 131 266 123 486 1660
49 62 380 58 319 935

26 5 623 4 813 164
1 289 261 8l

7 l 303 1 145 43
65 5 378 4 357 319!

243 12 379 9 623 669

Zwei. (Gaffelschoner
mastige uSchmackeu

Sch'ff-
Einmastige Schiffe... 
Außerd. deutscheSchutz- 

geb. im Stillen M.: 
Drcimast.Gaffelschoner
Schoner...................
Gaffelschoner..........

I00l 8 870

1 242 
499

63 226 
16 736

225 l
III
297

6 893

48 053 
13 069

162
90

280

432

5 658 
I 072

21
27
32

Schleppschisse (Seeleichter)
Schiffe mit Masten.. 162, 60 244! 56 406! 692
Schiffe ohne Masten.s 162! 52098j 49 5741 463

Dampfschiffe
Räderdampser........... I 43> 15 197! 6 356j 666
Schraubcndampser .. .jl 910 3 764 167 2 296 554 57 785


